
Evidenční číslo STOÚ: 2060064 
Adresa umístění: Nádražní, budova nádraží, Kralupy nad Vltavou 
Majitel – provozovatel: Správa železnic, státní organizace, Dlážděná 1003/7, Nové Město, 
11000 Praha 1 
Určení: zaměstnanci 
Datum realizace: 31.12.1994 
Počet FVZ: 1 
Typ FVZ: 300c/60 
Třída odolnosti: 4 
Kapacita ukrývaných: 250 
Jedná se o jeden z posledních kolaudovaných úkrytů, již dříve byla nová výstavba těchto staveb 
zastavena. Byl určen jak pro ukrytí cestující veřejnosti, tak i pro ukrytí drážních jednotek civilní 
obrany. Jde o moderně koncipovaný velký úkryt s náhradním zdrojem elektrické energie, 
kyslíkovým hospodářstvím, velkým sociálním zařízením, vodním hospodářstvím, průchozím 
nouzovým východem, studnou. STOÚ má zdvojenou filtroventilaci, mírovou a „bojovou“ přes 
kolektivní filtry KF-100. V úkrytu byla zdravotnické ošetřovna a místnost, odkud se dal řídit 
provoz nádraží. 
Tlakově odolné a plynotěsné dveře jsou bez těsnění, ale bez závad. Těžký tlakově odolný 
uzávěr STOÚ je uzavřen. Úkryt je prázdný, čistý a funkční. Elektrické rozvody jsou bez závad. 
Úkryt je vytápěn.  Náhradní zdroj el. energie (dieselagregát) je funkční. Vodní hospodářství a 
sociální zařízení jsou v dobrém technickém stavu. Nouzový východ je v pořádku. FVZ úkrytu je 
funkční, kolektivní filtry však nejsou k dispozici. 
Ve špatném stavu je uzávěr mírové filtroventilace, umístěný v šachtě, která byla zaplavena. 
Uzávěr je zrezivělý, zabahněný. Bez jeho uzavření při najetí na „bojový“ provoz STOÚ však 
nelze „bojovou“ filtroventilaci a tím i celý úkryt zprovoznit. Doporučuji provést příslušnou 
opravu, která není finančně náročná.  
Kontakt: Josef Rejhon, přednosta provozního obvodu Kralupy nad Vltavou, tel. 972257400, 
606059857 
Závěr: 
Po dodání kolektivních filtrů a opravě uzávěrů mírové filtroventilace by úkryt bylo možno 
účinně využít pro ochranu proti ZHN. Proti konvenčním zbraním jej lze využít i v současném 
stavu. 
 


